2. Ludwik von Erlichshausen declared that he renounced and transferred all the rights which belonged to him in the bishopric of Ermland to the benefit of the Polish king and his successors⁹.

⁶ SDO, Bd. 2, no. 403, p. 276 („[...] cum prefato serenissimo domino Kazimiri rege et regno suo Polonie pro bona pacis devenimus et illud inter nos concordavimus, quod episcopatus et ecclesia Culmensis ad Gneznensem ecclesiam redeat ad ammodo et deinceps prefate Polonice et Gneznensi ecclesie, ut et tamquam primaciali sit in omnibus obediens et subiecta de regulari in seculari favore et auctoritate Summi Pontificis [...] transferenda”); see Antoni LIEDTKE, *Zarys dziejów diecezji chełmińskiej do 1945 roku*, Pelplin 1994, p. 40.

⁷ SDO, Bd. 2, no. 403, p. 276 („[...] cum omnibus castris, civitatibus, opidis et monicionibus videlicet Chelmsza alias Culmenzeh, Lubowa alias Lobau, Kurzantnyk alias Kuwernik, Wambrzesno alias Fredek, et omnibus districtibus, nobilibus, vasallis, villis et pertinenciis universis sub prefati domini Kazimiri regis et regni sui Polonie consistet perpetua dicione, patrocinio et defensione”); about the mansions see Marc JARZEBOWSKI, *Die Residenzen der preussischen Bischöfe bis 1525* (Prussia Sacra, Bd. 3), Toruń 2007, pp. 21–36.

⁸ SDO, Bd. 2, no. 403, pp. 266–267 („Item concordavimus, quod Warmiensi ecclesia [...] cum omnibus suis castris, civitatibus, opidis et municionibus videlicet Heilsberg, Brunsberg, Wormedith, Seeburg, Wartemberg, Resel, Bisschofissteyn, Allensteyn, Guttestadt, Melzak, Frauenburg, et Bisschofisburg, cum omnibus districtibus, nobilibus et vasallis, pertinenciis, villis et attinenciis suis in prefati domini regis Kazimiri et successorum suorum regum et regni Polonie dicione, subiectione et protectione, consistant”); M. JARZEBOWSKI, op.cit., pp. 69–132.

⁹ SDO, Bd. 2, no. 403, p. 277 („[...] et omne ius, quod nobis in predicta ecclesia, episcopatu et capitulo quomodolibet hactenus competebat, in prefatum serenissimum dominum Kazimirum regem successores suos et regnum Polonie plenarie transfundimus et transferimus per presentes”).

As far as the diocese of Pomesania is concerned, the agreement said that

1. Wincenty Kielbasa, the bishop of Chełmno, King Casimir IV Jagiellon's counselor and secretary, was to receive the monastic bishopric of Pomesania *in commendam* for his lifetime¹⁰;

2. In all the remaining elements the bishopric of Pomesania was to maintain its monastic character¹¹;

3. Wincenty Kielbasa received the bishopric with all the fortresses, cities and bishop's residences in Prabuty, Kwidzyn, Biskupiec, Kisielice, Gardeja and Susz¹²;

4. After the death of the bishop Wincenty Kielbasa his successor was to be a monk from the Teutonic Order¹³.

The diocese of Sambia was the only unit of the church administration, which was totally subjected to the Teutonic Order. The treaty in point 4 stipulated that all the castles, cities and towns, in particular: Rybaki, Thierenberg (Thierenberg), Laptau, Powunden, Georgenburg, Saalau and Neuhausen with their vassals, villages and other properties would remain under the rule of the Teutonic Order¹⁴. Such were the purely formal decisions of the Second Treaty of Toruń of 1466, which regulated the questions of the political belonging of individual dioceses, their being subordinated to the metropolis and their or-

¹⁰ Ibid., p. 277 („Item concordatum et ordinatum est de speciali nostra, Ludowici magistri, commendatorum et conventus nostri comprobacione et consensu, quod venerabilis dominus Vincencius Kyelbasza consiliarius et secretarius prefati serenissimi domini regis Kazimiri, ad ecclesiam prefatam Culmensensem per ipsum dominum Kazimirum regem nominatus et ad eandem sua intercessione dante Domino promovendus, ecclesiam et sedem Pomezaniensis episcopatus dicionis nostre quamvis hactenus in capite et in membris apogalem, in commendam, ad vite dimtaxat sue tempora, per dispositionem et ordinationem Apostolicam habeat [...]”). About Wincenty Kielbasa see Karol GÓRSKI, *Kielbasa Wincenty h. Nałęcz (ok. 1425–78)*, [in:] *Polski słownik biograficzny*, vol. 12, Kraków 1966, pp. 404–406; Jan WIŚNIEWSKI, *Poczet biskupów pomezzańskich (1243–1525)*, Olsztyn–Elbląg 2014, pp. 77–80 (the most recent literature to be found there).

¹¹ SDO, Bd. 2, no. 403, p. 277 („[...] ecclesia predicta Pomezaniensi remanente nichilominus in suis membris interim regulari”).

¹² Ibid., („[...] et illam cum suis castris, civitatibus, fortaliciis, videlicet Prayboth alias Resemburg, Quedzin alias Marienwerder, Biskopiczze alias Bisschofswerder, Kyeszelicz alias Freyenstad, Schonenberg, Gardzey et Rozenberg ceterisque eius districtibus et pertinenciis obtineat et ipsamque in spiritualibus et temporalibus administret [...]”); M. JARZEBOWSKI, op.cit., pp. 36–69.

¹³ SDO, Bd. 2, no. 403, p. 277 („Prefato autem Vincencio Kyelbasza morte absumpto, ad prefatam ecclesiam Pomezaniensem regularis persona nostri ordinis in pontificem eligitur et substituetur [...]”).

¹⁴ Ibid., p. 273 („Episcopatus insuper et ecclesia Sambiensis cum suis castris, civitatibus, opidis, videlicet Fischhauzen, Tyremberg, Lobedau, Powonden, Jorgenburg, Zalau et Nuwenhus, cum omnibus vasallis, villis et pertinenciis suis universis sub dicione nostra et ordinis nostri perpetue consistet et remanebit”); M. JARZEBOWSKI, op.cit., pp. 132–185.